
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  25Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, os servidores para a DIVI-
SÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS, conforme relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

57194311/1 FRANCISCO BEZERRA DA 
COSTA FILHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO

5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS 
SANTOS ENFERMEIRO

DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
30.11.2023.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA, em exercício.

Protocolo: 1017558
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 1470 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 12.250;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DOS REIS SILVA SANTOS, Id. Funcional 
nº 57208393/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo-
tada no Divisão de Imunização com atuação na Central de Referência 
de Imunobiológicos Especiais, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 13 de novembro de 2023 a 10 de maio de 
2024.
II – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1017010
.

FÉRIAS
.

Portaria N.º 1.475 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2314814
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MAISA 
DA SILVA BARROS Id. Funcional nº 5960981/1, ocupante do cargo de 
Fisioterapeuta, lotada na Unidade de Referência Especializada – Santarém 
de 02 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023, referente ao período 
aquisitivo de 23 de julho de 2021 a 22 de julho de 2022, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.249 de 16.11.2022, publicado no DOE DE 
Nº 35.187 em 16 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 30.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1017262
Portaria N.º 1.477 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2324387
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora TACIANE 
BRAGA DE OLIVEIRA Id. Funcional nº 55207935/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada no Departamento de Recursos Humanos de 
04 de dezembro de 2023 a 13 de dezembro de 2023, referente ao período 
aquisitivo de 30 de maio de 2022 a 29 de maio de 2023, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.160 de 16.10.2023, publicado no DOE DE 
Nº 35.579 em 19 de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 30.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1017356
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da Portaria n°207 sob o nº1015063, 
publicada no DOE n° 35.625 de 24 de novembro de 2023.

Protocolo: 1016991

Portaria Nº. 1.474 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2325000;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LUCIANA 
FERREIRA MINOWA, Identidade Funcional nº 57208588-1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada na Diretoria Operacional, 
no período de 02/01/2024 a 16/01/2024, referente ao período aquisitivo 
24/11/2022 a 23/11/2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.222 de 06.11.2023/DOE nº 35.610 de 16.11.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1017280
Portaria Nº. 1.479 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2317086;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LIA MARIANA 
OLIVEIRA SILVA SANTOS, Identidade Funcional nº 73504056-2, ocupante 
do cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada Unidade de Referência Especializada-
Santarém, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período 
aquisitivo de 23/07/2021 a 22/07/2022, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.249 de 16.11.2022/DOE nº 35.187 de 16.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1017477
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CORRIGIR, da Portaria nº 197/21.11.2023, publicada no DOE N°. 
35.627/29.11.2023, a Licença Prêmio referente a servidora IANA SOCORRO 
BENZAQUEM GUILHERME, matricula nº 73504308-1.
Onde se lê: 26 DE FEVEREIRO DE 2021
Leia-se: 21 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 30.11.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1017048
Portaria Nº 1471 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2304470.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ITASELMA DOMINGOS CAMPOS 
BATISTA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
54194073/1, lo tada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, 
a contar de 04/11/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 1472 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2322049.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ORLANDO ARAUJO DA CUNHA FILHO, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 54192796/1, lo-
tado no 1º Centro Regional de Saúde Belém, a contar de 18/11/2023, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1017070
EXTRATO DO EDITAL N° 010/2023 - SESPA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023
29º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
O Secretário Adjunto de Políticas de Saúde, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, torna pública a realização do 29º Processo Sele-


